
8 Quarta-feira| 25/Mai/2022 - Edição nº 2.449
19ª Legislatura

Comissão Executiva nº 2322/2019 a TEREZA CRISTINA CONTI QUEIROZ 
CAMPELO, matrícula nº 616, servidora estável do Quadro de Pessoal desta 
Assembleia, lotada na Comissão de Redação, no período de 04/04/2022 a 
03/06/2022, com a devida anuência de seu superior.  
 

Curitiba, 4 de maio de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

GILSON DE SOUZA
2º Secretário

52546/2022

Atos Regulamentares
Comissão Executiva   Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 

Centro Legis la t ivo  Pres idente Aníbal  Khury  
19ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa 

 
 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 795/2022 
 

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições 

e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 07255-04.2022,  

R E S O L V E 

Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro, no montante de R$ 

37.030.000,00 (trinta e sete milhões e trinta mil reais), sendo destes, R$ 21.830.000,00 (vinte e 

um milhões oitocentos e trinta mil reais), decorrentes de repasses duodecimais, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição Federal de 1988, acrescidos de R$ 15.200.000,00 

(quinze milhões e duzentos mil reais), originados em depósitos diversos efetuados em contas 

bancárias desta Casa, tratados como ingressos extra orçamentários. 

Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, são frutos de economias, 

provenientes do orçamento do exercício corrente, adicionados de valores constantes como 

ingressos extra orçamentários do exercício corrente e anteriores. 

Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato deve se efetivar na data de sua 

publicação. 

 

Curitiba, 25 de maio de 2022. 

 
 

ADEMAR LUIZ TRAIANO 
Presidente 

 
 
 

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI 
1º Secretário 

 
 
 

ALEXANDRE AMARO 
3º Secretário 

 52545/202

Editais e Contratos 

AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua 
Diretoria de Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório 
disposto a seguir.

Pregão Eletrônico: nº 014/2022
PROTOCOLO: nº  01538-36.2022

Número da Licitação Sistema Banco do Brasil: 939925

OBJETO: Registro de preços, por período de 12 meses, para eventual contratação de 

empresa especializada no fornecimento de materiais de consumo e permanentes, como 
de copa e cozinha limpeza e conservação e mobiliário de apoio, de forma fracionada e 
de acordo com a demanda da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná.

DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/06/2022, às 10h00, no endereço eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 17h30 do dia 26/05/2022 
até às 09h30 do dia 08/06/2022, exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

EXCLUSIVO ME-EPP-MEI.

VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: R$ 
57.042,46 (cinquenta e sete mil, quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos).

INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a partir 
das 17h30min do dia 26/05/2022, no sítio da ALEP – Portal da Transparência 
http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras e Licitações”, bem 
como no endereço: www.licitacoes-e.com.br. Demais informações pelo telefone 
(41) 3350-4340 ou e-mail licitacao@assembleia.pr.leg.br.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 001.001.6000.3390.3021 - Material de 
Copa e Cozinha, 001.001.6000.3390.3022 - Material de Limpeza e Produção de 
Higienização e 001.001.6000.4490.5242 - Mobiliário em Geral.

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 25 de Maio de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua 
Diretoria de Apoio Técnico, torna pública a realização do procedimento licitatório 
disposto a seguir.

Pregão Eletrônico: nº 015/2022
PROTOCOLO: nº  04416-27.2022

Número da Licitação Sistema Banco do Brasil: 939746

OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reforma de sofás, poltronas e cadeiras de escritório, com 
fornecimento de materiais específicos destinados aos reparos dos bens móveis 
pertencentes à Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, conforme condições, 
quantidades e exigências definidas no Termo de Referência.

DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/06/2022, às 10h00, no endereço eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 17h30 do dia 26/05/2022 
até às 09h30 do dia 09/06/2022, exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

AMPLA CONCORRÊNCIA.

VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: R$ 
138.764,96 (cento e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e noventa 
e seis centavos).

INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a partir 
das 17h30min do dia 26/05/2022, no sítio da ALEP – Portal da Transparência 
http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras e Licitações”, bem 
como no endereço: www.licitacoes-e.com.br. Demais informações pelo telefone 
(41) 3350-4340 ou e-mail licitacao@assembleia.pr.leg.br.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 001.001.6000.3390.3920 - Manutenção e 
Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas.

Diretoria de Apoio Técnico.
Curitiba, 25 de Maio de 2022.

52549/202

Mais praticidade, agilidade, segurança e economia.

Publicação totalmente digital.


